
 
 
 

 
 

 

NOTA OFICIAL 5/2024 

 

 

A Comissão Organizadora dos Jogos do Interior de Minas – Jimi/2024, no uso de 

suas atribuições, resolve:  

 

- Altera o Art. 55º - Etapa Microrregional (Classificatória) que passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

 
I - Nas chaves de 3 participantes: 
  
⮚ De 3 a 5 equipes: chave única em rodízio.  
 
Nota 1- Critério de desempate no futsal segue conforme Regulamento Específico. 
  

Nota 2 - Chave única em rodízio de 3 a 5 equipes. 

 
II - De 6 a 8 participantes - distribuição nas chaves:  
 
⮚ 6 participantes:2 chaves de 3.  

⮚ 7 participantes: chave “A” de 4 / chave “B” de 3.  

⮚ 8 participantes: 2 chaves de 4.  
 

 

Fase classificatória  - 2 chaves em rodízio.  

Fase semifinal   
- 1º colocado de A x 2º colocado de B.  
- 1º colocado de B x 2º colocado de A.  
 

Fase final   
- Perdedores da semifinal decidem o 3º lugar.  
- Vencedores da semifinal decidem o 1º lugar.  
 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 

III - De 9 a 11 participantes - distribuição nas chaves:  
 
⮚ 9 participantes - 3 chaves de 3.  

⮚ 10 participantes - chave “A” de 4, chaves “B” e “C” de 3.  

⮚ 11 participantes - chaves “A” e “B” de 4 e chave “C” de 3.  
 

Fase classificatória  - 3 chaves em rodízio.  

Fase semifinal   
- 1º colocado de A x 1º colocado de B.  
- 1º colocado de C x 2º colocado com melhor índice técnico.  
 

Fase final   
- Perdedores da semifinal decidem o 3º lugar.  
- Vencedores da semifinal decidem o 1º lugar.  
 

 

IV - De 12 a 16 participantes - distribuição nas chaves:  

⮚ 12 participantes - 4 chaves de 3.  

⮚ 13 participantes - chave “A” de 4, chaves “B”, “C” e “D” de 3.  

⮚ 14 participantes - chaves “A” e “B” de 4, chaves “C” e “D” de 3.  

⮚ 15 participantes - chaves “A”, “B” e “C” de 4 e chave “D” de 3.  

⮚ 16 participantes - 4 chaves de 4 

Fase classificatória  - 4 chaves em rodízio.  

Fase semifinal   
- 1º colocado de A x 1º colocado de B.  
- 1º colocado de C x 1º colocado de D.  
 

Fase final   
- Perdedores da semifinal decidem o 3º lugar.  
- Vencedores da semifinal decidem o 1º lugar.  
 

 
V – 17 participantes: chaves “A” e “B” de 4, chaves “C”, “D” e “E” de 3.  

 

Fase classificatória  - 5 chaves em rodízio.  

Fase semifinal   
- Vencedor do 1º jogo Q.F x Vencedor do 2º jogo Q.F.  
- Vencedor do 3º jogo Q.F x Vencedor do 4º jogo Q.F.  
 

Fase final   
- Perdedores da semifinal decidem o 3º lugar.  
- Vencedores da semifinal decidem o 1º lugar.  
 

 



 
 
 

 
 

 
VI –De 18 a 20 participantes - distribuição nas chaves:  
 
⮚ 18 participantes - 6 chaves de 3.  

⮚ 19 participantes - chave “A” de 4, chaves “B”, “C”, “D”, “E” e “F” de 3.  

⮚ 20 participantes - chaves “A” e “B” de 4, chaves “C”, “D”, “E” e “F” de 3.  
 

Fase classificatória  - 6 chaves em rodízio.  

Fase quartas de final  1º jogo: - 1º colocado de A x 1º colocado de E. 2º jogo: - 1º 
colocado de B x 1º colocado de F.  
3º jogo: - 1º colocado de C x 2º colocado com o melhor índice 
técnico.  
4º jogo: - 1º colocado de D x 2º colocado com o 2º melhor 
índice técnico.  

Fase semifinal   
- Vencedor do 1º jogo Q.F x Vencedor do 2º jogo Q.F.  
- Vencedor do 3º jogo Q.F x Vencedor do 4º jogo Q.F.  
 

Fase final   
- Perdedores da semifinal decidem o 3º lugar.  
- Vencedores da semifinal decidem o 1º lugar.  
 

 
 

- O restante do Art. 55 segue inalterado. 

- Em cumprimento ao Art. 55º - Etapa Microrregional (Classificatória), § 4ºdo 

Regulamento Geral da Competição, a Comissão organizadora comunica que os 

municípios de Conceição de Ipanema Ponte Nova, naipe feminino, estão classificados 

para a Etapa Estadual dos Jogos do Interior de Minas. 

  

 

 

Belo Horizonte, 23 de Abril de 2024. 

 

 

 

Comissão Organizadora 

Jogos do Interior de Minas 2024 

 


